
Determina Dirigenziale N.1266/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1266/2020

Oggetto:  Regione Lazio DGR 56/2019 - Contributi per interventi edilizi su asili nido e
scuole dell'infanzia  -  Intervento "Lavori  di  efficientamento energetico scuola
dell'infanzia comunale Don Lorenzo Milani sita in Via IV Novembre.". 
Accertamento del contributo ricevuto dal MIUR.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1266/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
con  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n. 65  è  stata  sancita  l’istituzione  del  sistema
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1,
commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

in particolare, l’articolo 2 del decreto legislativo n. 65/2017 individua “il sistema integrato di
educazione e di istruzione” costituito dai servizi educativi per l'infanzia e dalle scuole
dell'infanzia statali e paritarie, l’articolo 8 del medesimo decreto prevede l’adozione, con
deliberazione del Consiglio dei Ministri, previa intesa in Conferenza Unificata, del piano di
azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di
istruzione, mentre il successivo articolo 12 istituisce il “Fondo nazionale per il Sistema
integrato di educazione e di istruzione;”

è prevista l’erogazione diretta delle risorse del fondo di cui trattasi, dal MIUR ai Comuni della
Regione interessata, in base all’elenco della programmazione approvata dalla medesima
Regione;

con Deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 56, si procedeva alla destinazione
delle risorse per l’annualità 2019 del fondo in parola;

con Determinazione n. G03082 del 18/03/2019 la Regione Lazio procedeva all’approvazione
dell’Avviso Pubblico per la contribuzione di interventi di cui al punto 2.c) relativo alla
riqualificazione degli edifici di proprietà pubblica destinati ai servizi di scuola dell'infanzia ed
asilo nido;  

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 09/05/2019 è stato approvato il
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei “Lavori di efficientamento energetico scuola
dell’infanzia comunale Don Lorenzo Milani sita in Via IV Novembre;”

Atteso che con la medesima delibera di Giunta Comunale n. 54 del 09/05/2019 è stata
approvata la domanda di contributo ai sensi della DGR 56/2019, come da modulistica
approvata dalla Regione Lazio con Determinazione regionale n. G03082 del 18/03/2019;

Vista la nota prot. n. 8390 del 09/05/2019 con la quale il Sindaco avanzava domanda di
ammissione al contributo previsto dalla DGR n. 56/2019 per la realizzazione del progetto di
che trattasi;

Dato atto che con Determinazione n. G08791 del 28/06/2019 la Regione Lazio approvava la
graduatoria definitiva dell’Avviso  pubblico, nella quale la candidatura del Comune di Fonte
Nuova risultava ammessa in graduatoria ma non finanziata;

Richiamata la nota acquista al protocollo dell'Ente con n. 3229 del 30/01/2020 con la quale la
Regione Lazio comunicava che con DGR n. 972/2019 venivano destinate ulteriori somme per
l'annualità 2019 allo scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione n. G08791
del 28/06/2019, al fine di finaziare le proposte progettuali relative al predetto Avviso, e veniva
richiesto all'Ente di confermare gli impegni assunti con la domanda di contributo presentata in
risposta all'Avviso medesimo;



Determina Dirigenziale N.1266/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto che con nota prot. n. 3815 del 04/02/2020 il Comune di Fonte Nuova comunicava
di confermare gli impegni assunti con domanda di contributo prot. n. 8390 del 09/05/2019;

Vista la Determinazione della Regione Lazio n. G03369 del 27/03/2020, notificata all'Ente
con nota acquisita al protocollo con n. 10207 del 01/04/2020, con la quale è stato approvato lo
scorrimento di ulteriori n. 50 progetti della graduatoria già approvata con la Determinazione n.
G08791 del 28/06/2019, tra i quali risulta presente il Comune di Fonte Nuova beneficiario di
un contributo di euro 198.875,20 per l'intervento di efficientamento energetico della scuola
dell’infanzia comunale Don Lorenzo Milani sita in Via IV Novembre, cofinanziato dall'Ente
per euro 49.718,80, per un importo totale del progetto pari ad euro 248.594,00;

Dato atto che si è provveduto all’accertamento del sopra citato contributo statale per €
198.875,20  accertamento n. 1032  nell’annualità 2020;

Visto il Codice CUP associato all’opera n. D32G19001140006;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma
del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante
formale e sostanziale del presente atto:

1. Di prendere atto della Determinazione n. G03369 del 27/03/2020 della Regione Lazio di
scorrimento della graduatoria definitiva, con la quale è stato ammesso al contributo statale il
progetto presentato dal Comune di Fonte Nuova, per l’esecuzione dei lavori di
efficientamento energetico scuola dell'infanzia comunale Don Lorenzo Milani sita in Via IV
Novembre, ammontanti ad € 248.594,00 di cui per € 198.875,20 tramite contributo statale ed
€ 49.718,80 tramite fondi propri comunali;

2. Di  prendere atto che si è provveduto  all’accertamento  del  sopra  citato  contributo  statale
per € 198.875,20  accertamento n. 1032 nell’annualità 2020;

3. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

5. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                        Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                               Arch. Fulvio Elio Bernardo


